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RED BARNET BESKYTTER BØRN OG UNGE ONLINE
Red Barnet arbejder hver dag for, at det skal være trygt og sikkert for børn og unge at være 
online, hvor en stor del af deres hverdag foregår. Her finder de underholdning, meningsfulde 
fællesskaber og nye relationer. Men de kan desværre også opleve afpresning, ulovlig billeddeling 
og overgreb. Det kan have alvorlige konsekvenser for deres trivsel.  
 
Digital vagthund siden januar 2025 
Det er netop ekspertviden inden for børnebeskyttelse, der var udgangspunkt for, at Red Barnet 
blev udpeget som pålidelig indberetter den 28. januar 2025 af Digitaliseringsstyrelsen under 
EU-forordningen om digitale tjenester. 
 
Det betyder, at onlineplatforme er forpligtet af EU-lovgivning til at prioritere og reagere hurtigt 
på de anmeldelser om ulovligt indhold, som Red Barnet indsender. Dermed spiller Red Barnet 
en helt central rolle som digital vagthund i bekæmpelsen af ulovlige digitale krænkelser begået 
mod børn og unge. Det skærper platformenes ansvar og styrker beskyttelsen af børn og unge 
på nettet.  
 
Red Barnet indberetter inden for særlige områder 
Red Barnet har særlig viden på bestemte områder og er derfor også pålidelig indberetter  
inden for netop dem:   
 

•	 Afpresning 
•	 Databeskyttelse og krænkelse af privatlivets fred 
•	 Hadtale 
•	 Adfærd uden samtykke 
•	 Online mobning og chikane 
•	 Overgreb mod mindreårige 
•	 Vold 
•	 Svindel og bedrageri  

Som pålidelig indberetter mødes Red Barnet løbende med onlineplatforme for at drøfte  
tendenser og udfordringer og sørge for, at børnenes stemme bliver hørt af repræsentanter 
fra platformene.   

Frivilligt samarbejde med platformene fortsætter 
Red Barnet har siden 2019 samarbejdet med store onlineplatforme om at fjerne skadeligt og 
ulovligt indhold. Det samarbejde er ikke juridisk bindende og bygger på platformenes velvilje. 
Det frivillige samarbejde med platformene fortsætter. Det betyder, at Red Barnet bliver ved 
med at orientere platformene om skadeligt eller ubehageligt indhold, også når det ikke er 
ulovligt, fordi det kan have alvorlige konsekvenser for børn og unge, selvom det umiddelbart 
er inden for lovens rammer.  
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 Anmeldelserne hjælper børn og unge direkte 
Red Barnet har det seneste år anmeldt store mængder ulovligt indhold på vegne af børn og 
unge. Det er tydeligt, at det er en stor lettelse, når børn og unge får at vide, at platformene har 
fjernet det ulovlige indhold. Det står også meget klart, at det er en stor psykisk belastning, når 
svartiderne fra platformene bliver for lange. Eller når platformene ikke fjerner det ulovlige 
indhold, som Red Barnet anmelder. 

Årlig afrapportering 
Som pålidelig indberetter er Red Barnet forpligtet til en årlig afrapportering af omfang og indhold 
af anmeldelserne af ulovligt indhold. Rapporteringen skal også beskrive, hvordan platformene 
har involveret sig i og håndteret anmeldelserne.

Red Barnet som uafhængig indberetter 

Som pålidelig indberetter er Red Barnet forpligtet til at arbejde uafhængigt af  
onlineplatforme. Det er essentielt for at kunne garantere børn og unge en retfærdig 
sagshåndtering. Som Danmarks største uafhængige børnerettighedsorganisation er 
Red Barnet uafhængig af både statslige og kommercielle interesser, og det gælder 
også udbydere af onlineplatforme.

Dette betyder, at Red Barnet hidtil og fremadrettet ikke modtager økonomisk støtte 
fra onlineplatforme til driften af arbejdet og ligeledes sikrer medarbejdernes uafhæn-
gighed. Som NGO kan Red Barnet i nogle tilfælde modtage for eksempel rabat på  
annoncering fra platformene i forbindelse med oplysningskampagner eller rekrut-
tering af frivillige samt SEO-optimering.

4



5

RED BARNETS AFRAPPORTERING FOR DET 
FØRSTE ÅR SOM PÅLIDELIG INDBERETTER 
 
Anmeldelserne går gennem SletDet Rådgivningen 
Det er SletDet Rådgivningen, der i praksis udfører Red Barnets rolle som pålidelig indberetter. 
SletDet Rådgivningen er Danmarks eneste professionelle rådgivning, der giver specialiseret 
hjælp til børn og unge, som har været udsat for digitale krænkelser.  
 
Rådgivningen hjælper til at håndtere digitale krænkelser som for eksempel deling af materiale 
uden samtykke, voldsomt indhold, mobning på digitale platforme, afpresning med seksuelt 
materiale og grooming.  
 
Rådgivningen arbejder også forebyggende ved at tilbyde råd og vejledning i forbindelse med 
bekymringer om digitale krænkelser eller spørgsmål om lovgivning og rettigheder. SletDet 
Rådgivningen er akkrediteret af RådgivningsDanmark og tilbyder fortrolig rådgivning via 
telefon, mail og chat. 
 
145 anmeldelser af ulovligt indhold i 2025 
SletDet Rådgivningen anmeldte i alt 195 tilfælde af skadeligt indhold i 2025. I 145 af sagerne 
blev det anmeldte indhold vurderet som ulovligt.  
 
I 50 sager vurderede rådgivningen, at indholdet var skadeligt eller på grænsen til ulovligt. Det 
var sager om særligt chikane, mobning og deling af materiale uden samtykke, som ikke er af 
seksuel karakter, men som ofte er i strid med platformenes egne retningslinjer. Red Barnet 
anmeldte dette indhold til platformene gennem det frivillige samarbejde, de indgår i.  
 
Rapporten her fokuserer på de 145 sager om ulovligt indhold, fordi det er dem, Red Barnet 
forholder sig til som pålidelig indberetter.  

 Hvad er ulovligt indhold? 

Ulovligt indhold er både ulovligt materiale, som seksuelt overgrebsmateriale med børn, og 
ulovlige handlinger som grooming. Som pålidelig indberetter under EU-forordningen om 
digitale tjenester (DSA) har Red Barnet mulighed for at anmelde materiale og handlinger, 
når de er ulovlige i henhold til dansk eller EU-lovgivning.  
 
Her i rapporten bliver der ikke skelnet mellem ulovligt materiale og ulovlige handlinger, fordi 
de ofte kan være tæt forbundne i de sager, som SletDet Rådgivningen behandler. Deling af 
seksuelt overgrebsmateriale med børn kan for eksempel være del af en groomingproces.  
I de tilfælde kan SletDet anmelde det ulovlige billede (straffelovens § 235 om seksuelt  
overgrebsmateriale med børn), men også den profil, der bliver brugt til at groome et barn 
eller en ung (straffelovens § 231 om grooming). 
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Flest sager om afpresning og deling uden samtykke 
SletDet Rådgivningen har som pålidelig indberetter i 2025 anmeldt flest sager om afpresning 
og om deling af intime billeder uden samtykke.  
 
Afpresningssagerne involverer oftest økonomisk afpresning, hvor børn eller unge bliver tvunget 
til at sende penge under trussel om, at de allerede delte billeder vil blive offentliggjort.  

Sagerne om deling af billeder uden samtykke kan for eksempel handle om deling af billeder af 
en andens private forhold eller af seksuelt overgrebsmateriale af mindreårige.  
 
Andre mindre hyppige sager, der blev anmeldt, handlede om krænkelse af privatlivet. Det kan 
være oprettelse af falske profiler, der bliver brugt til chikane eller hacking af personlige konti 
og data.

Afpresning Krænkelser
af privatlivet

Deling uden
samtykke

Chikane Andet tema

Note: Procentsatserne er afrundet til nærmeste hele tal og summer derved til 101%.

Typer af ulovligt indhold anmeldt af Red Barnet

FIGUR 1: Ulovligt indhold fordelt på tematikker

50%

24%

10% 8% 9%

n=145 
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Snapchat står for størstedelen af ulovligt indhold 
Det er Snapchat og herefter TikTok, Instagram og Telegram, SletDet Rådgivningen har anmeldt 
mest ulovligt indhold til.  
 
Rådgivningen anmelder også til platforme som X, Youtube og Reddit. De er kategoriseret under 
”Anden platform” i tabellen.

Snapchat TikTok Instagram Telegram Facebook Discord Anden
platform

Platforme involveret i anmeldelser om ulovligt indhold

FIGUR 2: Anmeldelser vedrørende ulovligt indhold fordelt på platforme

29%

26%

20%

13%

4% 4% 4%

n=145 
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Krænkelserne foregår ofte på tværs af platforme 
I en række af SletDet Rådgivningens anmeldelser om ulovligt indhold sker den digitale kræn-
kelse på tværs af flere platforme – såkaldt “cross-platforming”. Det gælder for eksempel i 
sager om økonomisk afpresning med intimt og seksuelt materiale, som det oftest er unge  
drenge, der er udsat for.  

Afpresseren bruger tit en åben platform, som TikTok, til at etablere kontakt med en dreng  
online ved at udgive sig for at være en jævnaldrende pige. Afpresseren rykker ofte samtalen 
over på en mere lukket platform som Telegram. Her bliver de unge drenge manipuleret til 
at sende intime billeder eller videoer af sig selv, som afpresseren derefter bruger til at true  
drengene til at sende penge eller andet af værdi som for eksempel et gavekort.  
 
Hvis SletDet Rådgivningen har tilstrækkelig information om afpresserens profil på begge  
platforme, bliver den anmeldt begge steder. På den måde kan én sag om digitalt overgreb  
føre til flere anmeldelser om ulovligt indhold. 

Ulovligt indhold på de forskellige platforme 
Størstedelen af SletDet Rådgivningens anmeldelser er enten om afpresning eller deling af bil-
leder uden samtykke. Typen af ulovligt indhold varierer fra platform til platform.  

Snapchat – flest anmeldelser om afpresning og billeddeling 
43 procent af SletDet Rådgivningens anmeldelser til Snapchat er om afpresning.  33 procent af 
anmeldelserne er om deling af billeder uden samtykke. Snapchat er karakteriseret ved, at man 
kommunikerer 1:1 ved at sende beskeder og billeder til hinanden. Platformens lukkede fora og 
billeder, som automatisk forsvinder efter kort visning, kan få det til at føles mindre risikabelt 
at dele intime billeder. 

FIGUR 3: Anmeldelser på Snapchat fordelt på tematikker

43% 33% 20%5%

Afpresning Deling uden samtykke Andet temaChikane

n=40 
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TikTok – flest anmeldelser om afpresning  
På TikTok er 47 procent af anmeldelserne om afpresning.  SletDet Rådgivningen oplever, at mange 
afpresningssager ofte starter på en åben platform som TikTok, hvor det er nemt at identificere 
børn og unge og komme i kontakt med andre, som man ikke nødvendigvis kender på forhånd. 

Instagram – flest anmeldelser om afpresning 
Størstedelen af anmeldelserne på Instagram handler om afpresning. Instagram er ligesom Tik-
Tok en åben platform, hvor man let kan komme i kontakt med andre brugere, og hvor SletDet 
Rådgivningen ofte hører, at kontakten etableres i sager om afpresning.  
 
Næst efter afpresning kommer anmeldelser af krænkelse af privatlivet. De handler oftest 
om hacking og identitetsmisbrug, hvor krænkeren for eksempel opretter falske profiler af 
børn og unge, der bruges til at efterspørge intime billeder eller udlevere private oplysninger. 

FIGUR 4: Anmeldelser til TikTok fordelt på tematikker

47% 22% 17%8% 6%

Afpresning Deling uden samtykke Chikane Andet temaKrænkelser af privatliv

n=36

FIGUR 5: Anmeldelser til Instagram fordelt på tematikker

43% 14% 11%29% 4%

Afpresning Deling uden samtykke Chikane Andet temaKrænkelser af privatliv

n=28 
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Telegram – flest anmeldelser om afpresning 
Også på Telegram handler størstedelen af anmeldelserne om afpresning.  
Telegram er karakteriseret ved at være en krypteret tjeneste, der giver brugerne mulighed for 
en høj grad af privatliv og anonymitet. Det gør det muligt for krænkeren at manipulere børn og 
unge til at sende intime billeder, der kan bruges til afpresning.

 
Platformene fjerner størstedelen af det ulovlige indhold  
SletDet Rådgivningen oplever, at når den anmelder ulovligt indhold til platformene, bliver 
størstedelen af det fjernet. Det kan både være den krænkende profil eller gruppe eller selve 
indholdet.  

I de tilfælde, hvor platformen ikke kunne finde det anmeldte indhold, kan det betyde, at SletDet 
Rådgivningen ikke har haft tilstrækkelig information, eller at det ulovlige indhold allerede er 
fjernet. Måske fordi brugeren selv har anmeldt det ulovlige indhold til platformen. 

FIGUR 6: Anmeldelser til Telegram fordelt på tematikker

FIGUR 7: Platformenes håndtering af anmeldt indhold

78% 22%

Afpresning Deling uden samtykke

n=18 

70%

16%

14%

Ikke løst af platformen

Platformen  kan ikke finde det anmeldte indhold

Krænkende profil/gruppe/indhold fjernet

Platformens håndtering af SletDet Rådgivningens anmeldelser
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Platformenes respons på ulovligt indhold er forskellige 
Der er stor forskel på, hvor ofte platformene fjerner ulovligt indhold eller profiler, som spreder 
ulovligt indhold. 

Snapchat fjernede 70 procent af det ulovlige indhold 
SletDet Rådgivningen har i 2025 anmeldt 40 sager om ulovligt indhold til Snapchat. I 28 af 
anmeldelserne fjernede Snapchat det ulovlige indhold på platformen.

TikTok fjernede alt, hvad der blev anmeldt 
I alle SletDet Rådgivningens anmeldelser til TikTok har platformen fjernet de profiler eller grup-
per, som har spredt det ulovlige indhold. Anmeldelserne til TikTok sker gennem Red Barnets  
rolle som pålidelig indberetter gennem det frivillige samarbejde efter aftale med platformen, 
der har ændret sin anmeldelsesprocedure til et format, som ikke stemmer overens med SletDet 
Rådgivningens nuværende praksis.

FIGUR 8: Snapchats håndtering af anmeldt indhold

FIGUR 9: TikToks håndtering af anmeldt indhold

70%

100%

Ulovligt indhold fjernet

Ulovligt indhold fjernet

Ulovligt indhold ikke fjernet

Ulovligt indhold ikke fjernet

n=40 

n=36 
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Instagram fjernede 46 procent af det ulovlige indhold 
SletDet Rådgivningen har i 2025 anmeldt 28 sager om ulovligt indhold til Instagram. Kun i 13 
af sagerne fjernede Instagram profiler eller materiale med ulovligt indhold på platformen.  

 

  

 

Telegram fjernede 83 procent af det ulovlige indhold 
Ud af SletDet Rådgivningens anmeldelser fjernede Telegram 83 procent af de profiler eller 
grupper, som har spredt indholdet. SletDet Rådgivningen fik dog først en officiel anmeldelses-
kanal som pålidelig indberetter til Telegram i juni 2025, og deres håndtering af anmeldelserne 
dækker derfor kun andet halvår af 2025.

Der kan være flere grunde til, at platformene ikke fjerner indholdet 
Når platformene ikke fjerner det anmeldte indhold, kan det skyldes flere faktorer. I nogle tilfælde 
vurderer platformene, at indholdet ikke er ulovligt. Andre gange kan platformen ikke finde det 
krænkende materiale, fordi brugerne ikke har de nødvendige oplysninger. Det kan være en 
Snapchatgruppe, hvor en ung person ikke selv er medlem af gruppen, men har set, at deres intime 
billeder deles uden samtykke. Her kan det være svært at indsamle de nødvendige oplysninger, 
som gruppenavn og brugernavne, som Snapchat skal bruge for at lokalisere indholdet.

FIGUR 10: Instagrams håndtering af anmeldt indhold

FIGUR 11: Telegrams håndtering af anmeldt indhold

46%

83%

Ulovligt indhold fjernet

Ulovligt indhold fjernet

Ulovligt indhold ikke fjernet

Ulovligt indhold ikke fjernet

n=28

n=18
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Platformene har forskellige svartider på anmeldelserne 
Når Red Barnet anmelder ulovligt indhold som officiel pålidelig indberetter, sker det, fordi et 
barn eller en ung har været udsat for en digital krænkelse og har bedt om hjælp til at håndtere 
situationen. Når et barn eller en ung rækker ud efter hjælp, er det vigtigt, at der handles hurtigt.  
 
Snapchat svarer i gennemsnit inden for 12 timer, når SletDet Rådgivningen anmelder ulovligt 
indhold til deres platform. TikTok svarer i gennemsnit inden for 24 timer, og Telegram svarer i gen-
nemsnit indenfor 48 timer. Ved anmeldelser om ulovligt indhold til Instagram venter børn og unge 
i gennemsnit i 10 dage på svar. I én sag gik der 74 dage, fra SletDet Rådgivningen anmeldte sagen, 
til der kom svar fra Instagram, på trods af at rådgivningen havde rykket platformen flere gange.

Lange svartider efterlader børn og unge i uvished  
Det er en stor udfordring, når platformene ikke reagerer hurtigt på anmeldelser om ulovligt 
indhold. Red Barnet ved, at konsekvenserne af digitale krænkelser kan være, at børn og unge 
føler skyld og skam og oplever fysiske belastningssymptomer som at have ondt i maven og at 
have svært ved at sove om natten. Ligesom nogle isolerer sig og ikke har lyst til at gå i skole eller 
til fritidsaktiviteter. Når der er lange svartider på at få fjernet ulovligt indhold fra nettet, bliver 
barnet eller den unge fastholdt unødigt i de ubehagelige følelser. 

FIGUR 12: Gennemsnitlige svartider fordelt på platforme

Platformenes gennemsnitlige svartider  

UNDER
12 TIMER  

UNDER
24 TIMER  

UNDER
48 TIMER  

10 DAGE
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Platformene er forpligtede til at reagere hurtigt 
Børn og unge har ret til, at deres sag bliver håndteret med det samme, når de bliver udsat for 
en digital krænkelse. Ifølge EU-lovgivningen skal onlineplatforme håndtere anmeldelser om 
ulovligt indhold uden unødig forsinkelse, så snart de bliver opmærksomme på, at det ligger på 
deres platform (Digital Services Act, artikel 6 og 16).  
 
Platformene er dermed forpligtet til at reagere hurtigt på de anmeldelser, SletDet Rådgivningen 
laver på vegne af børn og unge. Det mener Red Barnet ikke, at Instagram lever op til med en 
gennemsnitssvartid på 10 dage.   

Udfordringer i rollen som pålidelig indberetter  
Pålidelige indberettere løfter et stort og vigtigt samfundsansvar ved at forebygge og anmelde 
ulovligt indhold på nettet. Efter et år kan Red Barnet dog pege på en række udfordringer, som 
vanskeliggør arbejdet og reducerer effektiviteten i indsatsen for et tryggere digitalt miljø: 
 

•	Uensartede anmeldelsesprocedurer 
•	Manglende kontaktpersoner hos platforme 
•	Begrænsninger i, hvad pålidelige indberettere kan anmelde 

Uensartede anmeldelsesprocedurer 
Onlineplatformene har forskellige procedurer, når Red Barnet, som pålidelig indberetter, skal 
anmelde ulovligt indhold til de enkelte platforme. Forskellene spænder fra platforme, hvor an-
meldelser skal indsendes via mail, til onlineportaler eller apps med egne formater. 
 
Procedurerne bliver desuden ændret løbende, og det betyder, at SletDet Rådgivningen konstant 
skal tilpasses nye arbejdsgange, opdatere interne retningslinjer og oplære rådgivere i nye syste-
mer. Det er en ressourcekrævende proces, som forsinker anmeldelsesarbejdet. Den manglende 
ensretning skaber ikke blot praktiske udfordringer i SletDet Rådgivningens arbejde, den udgør 
også en barriere for en hurtig og effektiv beskyttelse af børn og unge online. 

Manglende kontaktpersoner hos platforme 
Red Barnet mangler som pålidelig indberetter faste og relevante kontaktpersoner hos en række 
af onlineplatformene. Red Barnet har for eksempel ikke haft en relevant kontaktperson i hele 
2025 hos Meta, der ejer Instagram, Facebook og WhatsApp.  
 
Fraværet af en kontaktperson gør det markant sværere at få afklaret anmeldelsespraksis, stille 
opfølgende spørgsmål og håndtere komplekse sager. Selv hvis afklaringer ikke ændrer Metas 
endelige beslutning om håndtering af ulovligt indhold, er det afgørende for de berørte børn, unge 
og deres omsorgspersoner, at de kan få forklaret, hvorfor en sag bliver behandlet, som den gør.  
 
En kontaktperson gør det også muligt at følge op, når sagsbehandlingstiderne bliver urimeligt 
lange, og sikrer, at SletDet Rådgivningen bruger sine værktøjer som pålidelig indberetter kor-
rekt og effektivt. 
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Ideelt bør kontaktpersonen være en medarbejder, der arbejder tæt på sikkerhedsteamet eller 
programmet for pålidelige indberettere. Det giver de bedste forudsætninger for et konstruktivt 
samarbejde, som styrker platformenes sikkerhedsarbejde og bidrager til at beskytte børn og unge. 

Begrænsninger i, hvad pålidelige indberettere kan anmelde 
Meta giver ikke pålidelige indberettere som Red Barnet mulighed for at anmelde ulovligt indhold, 
der foregår i platformens beskedtjenester. Det udgør en alvorlig barriere for beskyttelsen af 
børn og unge online, da en stor del af de henvendelser, SletDet Rådgivningen modtager, netop 
vedrører ulovligt indhold på beskedtjenesterne.  
 
Artikel 28 i forordningen om digitale tjenester forpligter platforme som Meta til at indføre pas-
sende og forholdsmæssige foranstaltninger til at sikre et højt niveau af privatlivets fred, tryghed 
og sikkerhed for mindreårige på deres tjeneste.  
 
På denne baggrund ser Red Barnet det som en central del af vores ansvar som pålidelig indbe-
retter at pege på, hvor børn og unge udsættes for ulovligt indhold online – også når vi ikke har 
mulighed for at anmelde ulovligt indhold i Metas beskedtjenester. 
 
Red Barnet har som pålidelig indberetter et velfungerende samarbejde med gode muligheder 
for at anmelde ulovligt indhold til andre lignende platformes beskedtjenester som Telegram og 
Snapchat.   
 
Red Barnets opmærksomhedspunkter til Digitaliseringsstyrelsen 
På baggrund af ovenstående udfordringer ønsker Red Barnet at rejse følgende opmærksom-
hedspunkter overfor Digitaliseringsstyrelsen som koordinator for digitale tjenester under Digital 
Services Act (DSA):  

1.	Der er behov for ensartede anmeldelsesprocedurer og for, at pålidelige indberettere 
bliver sikret nødvendige ressourcer til at håndtere løbende ændringer i platformenes 
anmeldelsesprocedurer. 

2.	Der er behov for, at platformene stiller en fast kontaktperson til rådighed for pålidelige 
indberettere. Denne kontaktperson bør have de nødvendige kompetencer til at agere 
effektivt og hurtigt på de konkrete anmeldelser.

3.	Der er behov for, at platformene muliggør og håndterer anmeldelser om ulovligt indhold 
i deres beskedtjenester i overensstemmelse med platformenes forpligtelser om online-
beskyttelse af børn (forordningens artikel 28).


